
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Mawrth 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.45) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

(09.30-10.35) (Tudalennau 1 - 34)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr, Newid Hinsawdd a Chynaliadwyedd 

Amgylcheddol – Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Materion Gwledig – Llywodraeth Cymru 

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Craffu cyffredinol ar waith Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Papur – Llywodraeth Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (10.35-10.45) 

 

3 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd – sesiwn dystiolaeth gyda’r 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig 

(10.45-11.45) (Tudalennau 35 - 73)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Clare Fernandes, Dirprwy Gyfarwyddwr, Dŵr a Llifogydd – Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr, Newid Hinsawdd a Chynaliadwyedd 

Amgylcheddol – Llywodraeth Cymru 

Andy Fraser, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cadernid a Diogelwch Gwladol – 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil – Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd 

Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu - Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd 

 

4 Papurau i'w nodi (11.45)   

4.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig 

 (Tudalen 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar 

yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

4.2 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

 (Tudalen 75)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd mewn 

perthynas â Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

4.3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â Chydsyniad 

Deddfwriaethol: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) 

4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 78 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Asthma and Lung UK at y Cadeirydd mewn perthynas ag ansawdd 

aer a rheoli mwg (Saesneg yn unig) 

4.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalennau 80 - 81)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig at 

Brif Weithredwr Irish Ferries mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i’r 

Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

4.6 Ymateb i stormydd 

 (Tudalennau 82 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr dilynol gan SP Energy Networks at y Cadeirydd mewn perthynas ag 

ymchwiliad y Pwyllgor i’r ymateb i stormydd (Saesneg yn unig) 

4.7 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

 (Tudalen 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at y Cadeirydd mewn perthynas ag ymchwiliad y Pwyllgor i atal a 

gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

4.8 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 85 - 86)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas ag adfer 

safleoedd glo brig 

4.9 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 87 - 90)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Brif Swyddog Gweithredol 

Dros Dro Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas â P-06-1447 Atal Cyfoeth 

Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur 

Genedlaethol Ynyslas, a P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau 

canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas 

Ymateb oddi wrth Brif Swyddog Gweithredol Dros Dro Cyfoeth Naturiol 

Cymru i Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau, mewn perthynas â P-06-1447 Atal 

Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa 

Natur Genedlaethol Ynyslas, a P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag 

cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod ar gynhelir ar 

30 Ebrill 

(11.45)   

 

Cyfarfod preifat (11.45-13.00) 

 

6 Y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli nas Defnyddir (Cymru) – 

trafod adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor 

 (Tudalennau 91 - 168)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Adroddiad drafft Cyfnod 1 - Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 

Defnyddir (Cymru) (Saesneg yn unig) 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

   

8 Y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) – trafod y dull gweithredu ar 

gyfer gwaith craffu yng Nghyfnod 1 

 (Tudalennau 169 - 178)  

Dogfennau atodol: 

Papur – Y dull o graffu ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) (Saesneg yn 

unig) 

 

9 Adfer safleoedd glo brig 

 (Tudalennau 179 - 185)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Safle glo brig Ffos-y-Fran (Saesneg yn unig) 

 

10 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 186)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith - Haf 2025 (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1


[...]
es yn 
gweld gwelliannau mewn cydymffurfiaeth o ganlyniad i weithredu'r Cytundeb.  

I ategu'r adolygiad cyfredol o'r Rheoliadau Rheoli Llygredd Amaethyddol, mae'r Dirprwy 
Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig wedi 
cychwyn adolygiad o'r cyfundrefnau rheoleiddio ehangach sy'n llywodraethu gwasgaru 
pob math o ddeunydd organig i nodi sut y gellid gwneud y trefniadau hyn yn fwy 
effeithiol.  Disgwylir i'r adolygiad ehangach hwn ddarparu argymhellion yn yr hydref eleni. 
Bydd y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig yn penderfynu ar y camau i'w cymryd ar ôl cwblhau pob adolygiad. 

 

Tudalen y pecyn 27



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Graffu Cyffredinol a Llifogydd yn y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

13 

6. Targedau Ansawdd Aer 

Un ymrwymiad allweddol o dan y Strategaeth Ansawdd Aer Genedlaethol (Cynllun Aer 
Glân i Gymru) a'r Rhaglen Lywodraethu oedd cyflwyno Deddf Aer Glân i Gymru, yn gyson 
â chanllawiau Sefydliad Iechyd y Byd (WHO) ac ehangu monitro ansawdd aer. 
Cyflwynwyd hyn drwy gyflwyno Deddf yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 
(Cymru) 2024 (y Ddeddf), a gafodd Gydsyniad Brenhinol ar 14 Chwefror 2024. Mae'r 
Ddeddf yn cynnwys pwerau a dyletswyddau i Weinidogion osod targedau ansawdd aer 
sy'n rhwymo'n gyfreithiol ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a'r amgylchedd yng Nghymru. 
Mae targedau newydd yn bwysig er mwyn sicrhau gwelliannau parhaus yn ansawdd aer 
Cymru a chanlyniadau iechyd y cyhoedd ac iechyd yr amgylchedd cysylltiedig dros y 
tymor hir.  

Mae'r Ddeddf yn cynnwys dwy ddyletswydd ar Weinidogion Cymru i osod targedau ar 
gyfer llygryddion: 

• dyletswydd i osod targed ar gyfer deunydd gronynnol mân (PM2.5) o fewn 3 
blynedd i gael Cydsyniad Brenhinol (Chwefror 2027); a 

• dyletswydd i osod targed o fewn 6 blynedd i gael Cydsyniad Brenhinol (Chwefror 
2030) ar gyfer un o'r canlynol: amonia; deunydd gronynnol (PM10); os
[...]
fennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
  

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@gov.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi wrth ymateb.   

 
 
Ein cyf/Our ref: PO/HIDCC/0106/25 
 
 
Mike Hedges AS 

Cadeirydd  

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

 
10 Mawrth 2025  

 
 
 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi 
fod cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig y 
bwriedir am 10 Mawrth wedi'i ohirio. Mae swyddogion yn gweithio i nodi dyddiad newydd. 
Byddaf yn diweddaru'r Pwyllgor os nodir dyddiad newydd cyn y cyfarfod nesaf a drefnwyd a 
gynhelir ar 12 Mai.  
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


 

 

 

 

 

11 Mawrth 2025 

Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) 

Annwyl Llyr,  

Yn ei gyfarfod yr wythnos hon, trafododd y Pwyllgor Busnes bapur gan y Llywodraeth 

ar y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru). Gwnaeth y Pwyllgor Busnes gytuno mewn 

egwyddor i gyfeirio'r Bil at Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ar 

gyfer gwaith craffu Cyfnod 1.  

Rwy'n amgáu papur y Gweinidog i chi ei ystyried. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech 

ymateb i ni yn amlinellu eich barn am yr amserlen erbyn canol dydd ddydd Gwener 21 

Mawrth. Cofiwch fod y papur yn un preifat: ni ddylid ei gyhoeddi na’i rannu â neb ond 

aelodau'r pwyllgor. 

Cofion gorau, 

 

The Rt Hon. Elin Jones MS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Busnes 
— 
Business Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddBusnes@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddBusnes  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 

Tudalen y pecyn 75

Eitem 4.2



 

 

 

 

Ken Skates AS 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru  

Llywodraeth Cymru  

Bae Caerdydd  

Caerdydd 

CF99 1SN 

 

 

 

14 Mawrth 2025 

 

 

Annwyl Ken, 

Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2) 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 5 Mawrth mewn perthynas â Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 

2) Llywodraeth y DU (“y Bil”) a’r angen posibl am gydsyniad deddfwriaethol.  

Rwy’n nodi bod memorandwm cydsyniad deddfwriaethol bellach wedi’i osod mewn 

perthynas â’r Bil. Fodd bynnag, rwyf yn pryderu ynghylch y ffaith eich bod wedi penderfynu 

hepgor darpariaethau o’r memorandwm hwnnw a allai gael eu datgymhwyso’n ddiweddarach 

mewn perthynas â Chymru. 

Byddwch yn ymwybodol bod Rheol Sefydlog 29.2 yn ei gwneud yn ofynnol i aelod o’r 

Llywodraeth 
[...]
utside 
schools and public spaces, pose a serious health risk, especially to vulnerable individuals and 
children. Immediate action is required to enforce stronger anti-idling measures and protect public 
health. 
 
We urge the Welsh Government to: 

1. Expedite idling guidelines so they can published in this Senedd.  

2. Ensure local authorities have the resources to implement and enforce idling fines effectively. 

3. Raise public awareness on the dangers of vehicle idling through education campaigns. 

Conclusion 
Without urgent improvements to this guidance, the Welsh Government risks failing in its duty to 
protect public health from the serious consequences of air pollution. The lack of decisive action, as 
proposed in line with Healthy Air, Healthy Wales will also see this Government failing to discharge its 
duty to future generations. We urge the Committee to prioritise this issue and hold the Welsh 
Government accountable for delivering stronger, clearer, and more effective air quality policies. 
We would be willing to discuss the further and provide any additional evidence the committee 
requires.  
 
 
Yours sincerely, 
Joseph Carter 
Head of Asthma + Lung UK Cymru 

          

 

 
 

Joseph Carter 
Head of Devolved Nations 
Pennaeth Cenhedloedd Datganoledig 

Tudalen y pecyn 79



 

 

 

 

 

 

18 Mawrth 2025 

 

Annwyl Andy, 

Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn Senedd Cymru ydw i. Cafodd ein 
Pwyllgor ei sefydlu i archwilio polisi a deddfwriaeth, ac i ddwyn Llywodraeth Cymru i gyfrif mewn 
meysydd sy’n cynnwys busnes, datblygu economaidd, sgiliau, masnach ryngwladol, amaethyddiaeth, 
pysgodfeydd a bwyd. 

Ysgrifennaf fel rhan o'n hymchwiliad i Ddifrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm. Ar 6 
Mawrth, cawsom dystiolaeth gan nifer o sefydliadau ac arbenigwyr, gan gynnwys Stena Line Ports. 
Cafodd Irish Ferries wahoddiad i'r sesiwn hon ond, er mawr siom, ni chawsom y
[...]
 ei 

rwymedigaethau. 

Hefyd, byddem yn ddiolchgar pe gallech amlinellu: 

1. Yr opsiynau sydd ar gael i Lywodraeth Cymru ymyrryd yn yr achos hwn i sicrhau bod lefel 

briodol o waith adfer yn cael ei wneud. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 

Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 85

Eitem 4.8

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

2. Y camau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau’r canlyniad gorau posibl i drigolion 

lleol. 

3. A yw Llywodraeth Cymru wedi asesu capasiti ariannol Merthyr (South Wales) Ltd i gyflawni’r 

gwaith adfer y cytunwyd arno’n wreiddiol. 

Oherwydd bod hwn yn fater brys, edrychaf ymlaen at gael ymateb gennych erbyn dydd Mawrth 1 

Ebrill 2025 fan bellaf. 

Yours sincerely, 

 
Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd, y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 86



 

 

 

 

 

7 Chwefror 2025 

 

Annwyl Clare a Syr David, 
 
Deiseb P-06-1474 – Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr 
Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas; a Deiseb P-06-1447 – Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r 
ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas 

Fel y gwyddoch efallai, trafododd y Pwyllgor Deisebau y deisebau uchod, a gyflwynwyd gan Gareth 
Jones a Kim Williams, yn y drefn honno, yn ei gyfarfod ar 20 Ionawr. 

Ers hynny rwyf wedi codi'r deisebau yn Nadl y Senedd ar 22 Ionawr 2025 ar Cyfoeth Naturiol Cymru 
ac wedi ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 

Cytunodd y Pwyllgor Deisebau y buaswn yn ysgrifennu atoch i ofyn beth fydd yn digwydd i'r rolau 
allweddol y mae staff y ganolfan ymwelwyr yn eu cyflawni ar hyn o bryd, yn enwedig yr ystod o rolau 
yn Ynyslas, a beth yw'r cynllun ar gyfer y rhain ar ôl 1 Ebrill.  

Mae'r Pwyllgor Deisebau bellach wedi penderfynu cau'r ddwy ddeiseb hyn, ond gwneir hyn ar y sail 
bod Aelodau o'r Senedd yn bwrw ymlaen â'r materion mewn ffyrdd eraill, yn enwedig gan y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith fel rhan o'i gylch gwaith craffu. Byddaf yn anfon eich 
ymateb i'r Pwyllgor hwnnw i'w ystyried cyn sesiynau craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru sydd ar 
ddod. 

Y Pwyllgor Deisebau 
— 
Petitions Committee 

sSenedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Deisebau@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDeisebau  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Petitions@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddPetitions 
0300 200 6565  Clare Pillman, Prif Weithredwr 

David Henshaw, Cadeirydd 
  
Cyfoeth Naturiol Cymru 
Swyddfeydd Llywodraeth Cymru 
Parc Cathays  
Rhodfa'r Brenin Edward VII 
Caerdydd 
CF10 3NQ 

Tudalen y pecyn 87

Eitem 4.9

https://record.senedd.wales/Plenary/14807#C646350


 

 

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y deisebau, gan gynnwys yr ohebiaeth a'r camau y 
cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma:  

P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y 
Brenin ac Ynyslas 

P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur 
Genedlaethol Ynyslas 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb dros e-bost at y tîm clercio yn 
deisebau@senedd.cymru. 

Yn gywir 

 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 88

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId
[...]
g 17.42


	Agenda
	2 Craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Papur – Llywodraeth Cymru

	3 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd – sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Canfyddiadau’r gwaith ymgysylltu - Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd

	4.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	4.2 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)
	4.3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)
	4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 2024
	4.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm

	4.6 Ymateb i stormydd
	4.7 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030
	4.8 Adfer safleoedd glo brig
	4.9 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru
	Ymateb oddi wrth Brif Swyddog Gweithredol Dros Dro Cyfoeth Naturiol Cymru i Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau, mewn perthynas â P-06-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas, a P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas

	6 Y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli nas Defnyddir (Cymru) – trafod adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor
	8 Y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) – trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith craffu yng Nghyfnod 1
	9 Adfer safleoedd glo brig
	10 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Mawrth 2025 

Amser: 09.30 - 12.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14851 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Joyce Watson AS 

Heledd Fychan AS (yn lle Llyr Gruffydd AS) 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Clare Fernandes, Llywodraeth Cymru 

Andy Fraser, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Richard Thomas (Clerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

MATTHEW SUTTON (Ymchwilydd) 

Hannah Jenkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd AS ac roedd Heledd Fychan AS yn 

dirprwyo ar ei rhan. 

2 Craffu cyffredinol ar waith y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

3 Ymchwiliad i’r ymateb i stormydd – sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy 

Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

4.2 Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru)  

4.3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gwasanaethau Bysiau (Rhif 2)  

4.4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 2024  

4.5 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

4.6 Ymateb i stormydd  

4.7 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030  

4.8 Adfer safleoedd glo brig  

4.9 Craffu ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod ar gynhelir ar 30 

Ebrill  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Y Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli nas Defnyddir (Cymru) – 

trafod adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor  

6.1 Derbyniodd yr Aelodau’r adroddiad drafft yn amodol ar ar rai mân newidiadau. 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2 a 3. 

8 Y Bil Gwasanaethau Bysiau (Cymru) – trafod y dull gweithredu ar gyfer 

gwaith craffu yng Nghyfnod 1  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar y Bil yng Nghyfnod 1. 



 

 

9 Adfer safleoedd glo brig  

9.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 9. 

10 Blaenraglen Waith  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 


